
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR TAC_SAV – MISSIONE 6 – COMPONENTE 2 - 

INVESTIMENTO 1.1.2 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 

TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI 

APPARECCHIATURE SANITARIE) – FORNITURA DI NR. 1 

TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO  E RELATIVI ACCESSORI - 

ACQUISTO MEDIANTE ADESIONE AD ACCORDO QUADRO 

CONSIP S.P.A. (GARA ID. 2533 – LOTTO 2) – CUP 

I49J21016880006 – CIG DERIVATO 996308777B – CUI 

F01128930045202200131- FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU  IMPORTO TOTALE EURO  

427.505,00 IVA INCLUSA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. n. 92102 del 22/07/2022; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento per 
le sole attività amministrative relative all’espletamento della procedura di 
approvvigionamento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

0001703 del 07/09/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 –N°1; 
 
Visti iI: 
 

 D.L. nr. 77/2021 così come convertito nella Legge n. 108/2021 e s.m.i  
 
 D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

 
Visto il Regolamento (UE) nr. 2021/421 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ed in 
particolare la Missione 6 – Salute Componente 2 - inerente l’ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature sanitarie - 
sub investimento 1.1.2;  
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”;  
 
Visto il D.L. 6 novembre 2021 n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 
 
Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6: 
“Salute”, prevede, nell’ambito della componente relativa ad innovazione, ricerca 
e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale, il rinnovamento e 
l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e digitali esistenti, e che tale 
ammodernamento è previsto tramite l’acquisto di nuove grandi apparecchiature 
ad alto contenuto tecnologico destinate a sostituire quelle caratterizzate da una 
vetustà maggiore di 5 anni; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2022, che definisce 
l’ammontare delle risorse del «Piano nazionale di ripresa e resilienza» (PNRR) 
e del «Piano nazionale per gli investimenti complementari» (PNC) destinate alla 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

realizzazione di interventi a regia del Ministero della salute e soggetti attuatori, 
ovvero le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 
 
Richiamati i provvedimenti di Giunta Regionale del Piemonte relativi al Piano 
Operativo Regionale (POR), D.G.R. n. 1-4892 del 20 Aprile 2022, e al contratto 
istituzionale di sviluppo (CIS), D.G.R. 23-5124 del 27 Maggio 2022; 
 
Considerato che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), con l’allegato Piano 
Operativo Regionale (POR), prevede che la Regione, quale soggetto attuatore 
dei singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
(soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla 
competenza territoriale dei medesimi; 
 
Dato atto che, con DGR nr. 25-5186 del 14/06/2022, la Regione Piemonte ha 
ripartito tra le Aziende Sanitarie Regionali, in qualità di soggetti attuatori 
delegati, le risorse del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC); 
 
Preso atto che, secondo quanto indicato nel PNRR, il Ministero della Salute ha 
inviato al Settore Politiche degli Investimenti della Regione Piemont, la richiesta 
di individuare, per ciascuna Azienda Sanitaria Regionale, i fabbisogni finalizzati 
all’ammodernamento del parco tecnologico; 
 
Dato atto che, con nota prot. nr. 124156 del 04/11/2021, l’ASL CN1 ha 
comunicato al Settore Politiche degli Investimenti Regionale le proprie 
specifiche necessità individuando, tra le apparecchiature da sostituire, nr.1 
Tomografo Computerizzato attualmente situato presso la Radiologia del P.O. di 
Savigliano, confermandone l’acquisto tramite adesione ad Accordo Quadro 
stipulato da Consip, così come espressamente indicato nella sopraindicata 
nota;  
 
Considerato che l’A.S.L. CN1, come richiesto agli Enti del S.S.R., ha acquisito i 
Codici CUP per gli interventi relativi all’ammodernamento del parco tecnologico 
– Grandi apparecchiature sanitarie e, più precisamente, per l’intervento in 
oggetto, è stato acquisito il seguente codice CUP: 
 

 CUP I49J21016880006 
 

Dato atto che, con Deliberazione n. 85 del 15/03/2022, sono stati individuati e 
nominati i Responsabili Unici del Procedimento per l’attuazione dei vari 
interventi finanziati nell’ambito del PNRR, individuando nello specifico il sig. 
Maurizio Gelli – Referente Settore Ingegneria Clinica - quale soggetto 
qualificato all’assunzione della funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai fini dell’attuazione dell’intervento Ammodernamento del 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

parco tecnologico-Grandi apparecchiature Sanitarie – Missione 6 – 
Componente 2 - Investimento 1.1.2; 
 
Rilevato che CONSIP S.p.a., secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 225, 
Legge n. 191/2009 e s.m. i, a seguito di espletamento di procedura aperta, ha 
stipulato un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per la fornitura, suddivisa in 
lotti, di Tomografi a risonanza magnetica (RM) 1,5 tesla “Big bore” e Tomografi 
Computerizzati (TC) general purpose/cardio, dispositivi e servizi opzionali -  
Ed.3 - ID 2533; 

Vista la nota ID Nr.93006 del 20/07/2023, agli atti del Struttura, con quale il 
Direttore della S.C. Radiologia del P.O. di Savigliano, congiuntamente al 
Referente del Settore Ingegneria Clinica, a seguito di presa visione delle 
caratteristiche tecniche dei prodotti di cui al succitato Accordo, ha richiesto 
l’adesione al lotto nr. 2 - Tomografi Computerizzati (TC); 

Dato atto che, così come indicato nell’Accordo Quadro, in deroga al criterio di 
priorità del posizionamento in graduatoria, la fornitura può essere affidata in 
favore del Fornitore prescelto in base a specifiche esigenze legate a particolari 
configurazioni/funzionalità tecniche dell’apparecchiatura; 

Preso atto che, nella nota sopra citata, il Direttore della S.C. Radiologia 
individuava il fornitore nella ditta GE Medical System, seconda classificata, per 
le motivazioni di seguito riassunte: 

- Il modello Revolution Ascend permette la piena integrabilità funzionale 
con il Tomografo Revolution Evo, del medesimo produttore, già 
acquistata, tramite adesione a precedente Accordo Quadro Consip,  e di 
prossima installazione, attraverso l’ausilio del Sistema Server; 

- la formazione del personale medico e dei TSRM ne viene inoltre 
agevolata essendo le apparecchiature similari;  

Considerato che in data 20/07/2023, Consip S.p.a. ha provveduto all’attivazione 
del lotto nr. 2 “Tomografi Computerizzati (TC)”, consentendo alle 
Amministrazioni Pubbliche interessate di effettuare l’adesione attraverso 
emissione di specifici Ordini di Fornitura sul portale acquistinretepa.it;  
 
Preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto di aderire all’ Accordo Quadro 
stipulato da Consip S.p.a. tramite emissione dei seguenti ordini di fornitura : 
Ditta GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.P.A. 
ODA NR. 7352412 (Tomografo computerizzato) 
ODA NR. 7368691 (Accessori) 
come di seguito sintetizzato: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Descrizione Importo IVA esclusa 5%  

Tomografo Computerizzato purpose/cardio  

Revolution Ascend completo di :  

€ 300.000,00  

- Nr.1 Sistema server per la post 

elaborazione  di studi TC  

€ 30.000,00  

- Nr.1 Software per le procedure TAVI € 10.000,00  

- Nr.1 Software  cardiovascolare € 20.000,00 

- Nr.1 Software polmonare 1 LUNG 

VCAR 

€ 8.000,00  

- Nr.1 Software polmonare 2  THORACIC  

VCAR 

€ 3.000,00  

- Nr.1 software neurologico € 15.000,00 

- Nr.1 Software addome 1 COLON VCAR 

EC 

€ 8.000,00  

- Nr.1 Software addome 2 VOLUME 

VIEWER HEPATIC VCAR 

€ 3.000,00 

- Formazione Specialistica  (nr.5 giornate) € 5.000,00 

 IVA esclusa 22%  

- Servizio smontaggio apparecchiature € 4.000,00 

 
Considerato che, come indicato nella documentazione di gara e nel relativo 
Accordo Quadro, l’importo relativo agli oneri per la sicurezza da interferenza 
(DUVRI) dovranno essere quantificati dalla singole Amministrazioni contraenti e 
che tali oneri risultano quantificati dal Servizio Prevenzione Protezione dell’ASL  
CN1  in Euro 500,00;  
 
Dato atto che la spesa complessiva è quantificata in Euro 442.000,00 + Euro 
500,00 per oneri per la sicurezza da interferenza (DUVRI); 
 
Preso atto che sono previste, in esecuzione dell’Accordo Quadro e dei singoli 
Ordini di Fornitura, attività di controllo e supervisione da parte di Consip S.p.A,  
così come dettagliatamente indicato nell’art. 9 del succitato Accordo Quadro;  
 
Verificato che la S.C Bilancio e Contabilità dell’ASLCN1 in relazione a quanto 
sopra indicato ha individuato per ogni singolo intervento finanziato nell’ambito 
del PNRR, uno specifico codice commessa e nello specifico: 
 

 CUP I49J21016880006 – Codice commessa PR2022_57; 
 
Dato atto che, con riferimento all’affidamento di cui in oggetto, non sono state 
rilevate situazioni di incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 
62/2013 quali: relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio o di 
convivenza tra i legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il 
soggetto competente all'adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento di adesione. Non sono stati inoltre 
rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale dell’ASL e affidatari) rapporti 
di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, nè contratti 
stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS); 

 
D E T E R M I N A 

 
Di aderire all’Accordo Quadro stipulato da CONSIP S.p.a. relativo alla fornitura, 
suddivisa in lotti, di Tomografi a risonanza magnetica (RM) 1,5 tesla “Big bore” 
e Tomografi Computerizzati (TC) general purpose/cardio, dispositivi e servizi 
opzionali -  Ed.3 - ID 2533 e di affidare conseguentemente la fornitura di nr. 1. 
Tomografo Computerizzato general purpose/cardio e relativi dispositivi 
opzionali (Lotto 2) da destinare alla S.C. Radiologia dell’Ospedale di Savigliano  
alla ditta GE Medical Systems Italia  S.p.A  - Via Galeno 36 – 20126 MILANO – 
P.IVA: 03663500969; 
  
Di dare atto che, in relazione alla fornitura in oggetto sono stati emessi nei  
confronti della Ditta  GE Medical Systems Italia  S.p.A , attraverso la piattaforma 
Consip, gli ordini di fornitura  nr. 7352412 e nr. 7368691; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura, ammontante ad euro    
427.505,00 comprensiva di IVA e oneri per la sicurezza da interferenza 
(DUVRI), trova copertura come segue: 
 
 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Programma Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo 
I.V.A. 
inclusa 5% 

2023 PR 2022_57 1120801 Macchinari 
sanitari 

€ 402.500,00  € 422.625,00 
 

     Importo 
I.V.A. 
inclusa 
22% 

2023 PR 2022_57 1120801 Macchinari 
sanitari 

€ 4.000,00  € 4.880,00 
 

 
Di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS); 

Di dare atto che la quota per incentivi funzioni tecniche da accantonare, 
quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 88/2022, ammonta ad € 5.983,00 e che la stessa verrà 
registrata sul conto 3101634 del bilancio 2023; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto ed alla S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica per gli 
adempimenti di competenza. 
  
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 


